
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2025 № 97-д
с. Туринская Слобода

О создании муниципальной рабочей группы по контролю за организацией 
горячего питания в муниципальных образовательных организациях 

Слободо-Туринского муниципального района

Во исполнение пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации от 
24.01.2020 № Пр-113 по реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, письма 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 22.09.2020 
№ 02-01-81/10696, письма Министерства образования Свердловской области от 
01.09.2025 № 02-01-82/6870 «Об организации горячего питания обучающихся 
общеобразовательных организаций», в целях эффективного межведомственного 
взаимодействия по контролю за системой горячего питания в образовательных 
организациях Слободо-Туринского муниципального района, усиления контроля за 
организацией и качеством питания, охраной и укреплением здоровья воспитанников и 
обучающихся образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального 
района,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Создать муниципальную рабочую группу по совершенствованию организации 
качественного горячего питания в образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района (далее -  рабочая группа) в следующем составе:

Руководитель рабочей группы:
Фоминов Георгий Иванович -  начальник Слободо-Туринского МОУО.
Члены рабочей группы:
Зотова М арина Александровна -  ведущий специалист Слободо-Туринского 

МОУО;
Ефремова Светлана Александровна -  ведущий специалист Ирбитского ТО 

Управления Роспотребнадзора в Свердловской области (по согласованию);
Лекомцева Мария Павловна -  главный специалист бухгалтерского учета 

Финансового управления Администрации Слободо-Туринского муниципального района 
(по согласованию);

Боровикова Кристина Леонидовна -  член родительского комитета МКОУ 
«Слободо-Туринская СОШ № 1» (по согласованию).

2. Рабочей грзшпе осуществлять контроль за работой образовательных 
организаций Слободо-Туринского муниципального района по обеспечению 
обучающихся и воспитанников качественным питанием, за поступающими продуктами 
питания и графиком их поставки, соблюдением меню и рационов питания для 
обучающихся и воспитанников образовательных организаций Слободо-Туринского 
муниципального района по следующим вопросам:



- осуществление контроля за выполнением прямых договоров на поставку 
продукции питания для организации питания и организацию питания обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального 
района;

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32, методических рекомендаций 
МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций», утвержденными Главным государственным 
санитарным врачом РФ 18.05.2020;

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества 
продуктов питания поданной заявке;

- качества и полновесностью порций готовой продукции, за целевым 
использованием пищевой продукции, за организацией приема пищи обучающимися и 
воспитанниками;

- организация питания обучающихся и воспитанников за счет родительских 
средств;

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися и 
воспитанниками правил личной гигиены и санитарного состояния пищеблоков;

- ведение необходимой документации;
- правомерность определения контингента обучающихся и воспитанников, 

имеющих право на льготное питание;
- осуществление перераспределения неиспользованных рационов питания среди 

обучающихся и воспитанников, состоящих в резервном списке;
- соблюдение графика работы столовой и пищеблоков;
- принятие образовательными организациями мер по устранению недостатков в 

организации питания обзд1ающихся и воспитанников, выявленных в ходе проверок 
контролирующими и надзорными органами или службами;

- ведение образовательными организациями Слободо-Туринского муниципального 
района претензионной работы;

- привлечение родительской общественности образовательных организаций к 
организации и контролю за обеспечением качественного и безопасного питания 
обучающихся и воспитанников;

- контроль полноты и актуальности информации об организации питания 
обучающихся 1-4 классов, размещенной на сайтах образовательных организаций, в том 
числе ежедневного меню, типового (двухнедельного) меню, календаря питания, 
информации по модулю «Рейтинг общественного (родительского) контроля.

3. Рабочей группе еженедельно заполнять (по средам до 12.00) мониторинг 
деятельности, представлять начальнику Слободо-Туринского муниципального отдела 
управления образованием отчеты о результатах проверки.

4. Разместить на официальном сайте Слободо-Туринского МОУО 
https://mouoslb.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет» настоящее 
постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполненишгще^вдмтего постановления оставляю за собой.

Начальник
Слободо-Туринского М 03| 'У  Г.И.Фоминов

https://mouoslb.ru

